
هک را برای کمک به مردم انجام می دادم 
جان دراپر، نخستین هکر دنیا در گفت وگوی اختصاصی با همشهری: 

»جان دراپر« به چه شهرت دارد؟ 
خُب، چیزهای متنوعی هســت. اما چیزی که 
نام مرا ســر زبان ها انداخت مربوط به 60ســال 
پیش اســت. من روشــی را برای دســتکاری 
شرکت مخابرات و تلفن به کار گرفتم که از این 
طریق امکان برقــراری تماس رایــگان تلفنی 
ممکن می شــد. این کار با اســتفاده از ســوت 
»کاپیتان کرانچ« که یک ســوت کوچک است، 
انجام می شد. شما می توانستید سوت را در تلفن 
بدمید. به این ترتیب خط معمولی پاک می شد و 
شما به یک خط اصلی متصل می شدید و سپس 
می توانستید با دستکاری آن خط اصلی با هر نقطه 

از جهان تماس بگیرید.
الان چند ساله هستی و به چه کاری 

مشغولی؟ 
مــن 80ســالگی را بــه پایــان رســانده ام و 
هشتادویکمین سال زندگی را سپری می کنم. 
الان بازنشسته هســتم و از جراحات دورانی که 
در نیروی هوایی آمریــکا خدمت می کردم رنج 
 می برم. با معلولیتــی که دارم تحت پوشــش
 تامین اجتماعی و اداره کهنه ســربازان آمریکا 
هســتم و هزینه های زندگــی ام اینگونه تامین 
می شــود. مــن روی ویلچــر می نشــینم و به 
همین خاطر نمی توانم زیــاد رفت وآمد کنم. در 
جایی بســیار زیبا زندگی می کنم که چندان از 
پایگاه نیروی هوایی »نلیس« دور نیست. اینجا 
می توانم از بعضی خدمات موجود در این پایگاه 

استفاده کنم.
هنــوز علایق ســابقت را دنبال 

می کنی؟
بلــه. الان در حال تــاش بــرای ورود به حوزه 
رادیوآماتور هستم. منتظر مجوزم هستم و وقتی 
مجوزم را بگیــرم می توانم روی آنتــن بروم و با 
مردم سراسر جهان ازجمله ایران تماس بگیرم. 
نمی دانم در ایران چه تعداد رادیوآماتور زندگی 
می کنند. ایران اپراتورهای رادیویی آماتور زیادی 

دارد؟ 
نه زیاد، شاید کمتر از 100نفر. اما 
می توانی به خوانندگان ما بگویی که تا امروز با 

چه شرکت ها و افرادی کار کرده ای؟ 
 برای شــرکت های زیادی کار کــرده ام. من در 
شــرکت اپل، اتودســک و تعدادی استارت آپ 
کار کرده ام. بیشتر کارم را به صورت پیمانکاری 
و قراردادی با همه جور آدم یا شرکت و سازمان 
انجام می دادم، ازجملــه بعضی کارهای دولتی. 
اما بیشــتر ســعی می کردم از انجــام کارهای 
دولتی دوری کنم. ســر و کله زدن با مزخرفات 
بوروکراتیک دولت با روحیه من سازگار نیست. 
بنابراین ترجیح می دهــم در بخش خصوصی 
کار کنم. الان هم در حال توسعه اپلیکیشن های 
هــوش مصنوعی با اســتفاده از چت جی پی تی 
و جی پی تی-پایلوت هســتم. این ابزاری بسیار 
خوب و مفید برای برنامه نویســی من است. در 
واقع برای من برنامه می نویســد که واقعا عالی 
است. همچنین در حال آزمایش سیستم رادیو 

نرم افــزاری و GNU Radio Helper که به آن 
عاقه دارم هســتم. من به سیستم های آنتن و 

رادیو و چیزهایی از این دست عاقه دارم.
تو بخش مهمی از تاریخچه هک 

هستی. چرا وارد این کار شدی؟
از نظــر من چیز خیلــی جالبی بــود. منظورم 
دسترسی به علم و دانش ممنوعه است که چندان 
مورد پسند مقام های رسمی و حاکمیتی نیست.

جوان تر که بودی زندگی کوچ روی 
را انتخاب کردی. بین این سبک زندگی و هک 

ارتباطی وجود دارد؟
خُب، درباره سبک زندگی عشــایری باید بگم 
که ماهیت آن زیاد جابه جا شدن است. اگر زیاد 
حرکت کنی، ممکن است گرفتار شوی. هک هم 

می تواند شبیه همین باشد.
هک کردن برای تــو چه معنایی 
دارد؟ گرایش های سیاســی تو ممکن است 
ربطی به هک داشته باشد؟ آیا می خواستی به 

مردم کمک کنی؟ 
بله، قطعا. من سعی می کنم از هک برای کارهای 
خوب و کمک به مردم اســتفاده کنــم، نه برای 
چیزهای بد. ایده هک اساسا این است که بفهمم 
چگونه می توانم محدودیت ها را دور بزنم، ازجمله 
سریع تر کردن برنامه ها، اجرای برنامه ها با حافظه 
کمتر و یافتن راه هایی برای بهتــر کردن کارها. 
این ایده، مفهوم هک اســت. اما هک غیرقانونی 
هم وجود دارد. اغلب بــه آن کرک می گویند که 
چیزی شبیه شکل غیرقانونی هک است. این هک 
اساساً به معنی نفوذ بدون مجوز به سیستم های 
رایانه ای است و باعث آسیب احتمالی به سیستم 
کامپیوتری می شــود. این جنبه بد هک اســت. 
متأســفانه این موضوع در سیاســت هم مطرح 

شده است.

 جوانــان نخبــه کشــور مــا 
 مدت هاســت که در زمینه دانش هسته ای 
فعالیت می کنند. اما تجهیــزات آنها مورد 
حمله های خرابکارانه قرار گرفته اســت. 
استاکس نت هم نوعی هک بود؟ نظرت در این 

مورد چیست؟
خُب، من نمی خواهم از ایــن موضوع به عنوان یک 
مثال استفاده کنم، اما همینطور بود. هکی که آنها 
در مورد تجهیزات هسته ای ایران و سانتریفیوژهای 
اورانیوم انجام دادنــد، نمونه اســتفاده از هک در 
سیاســت بود. این اتفاق یک هک دولتی بود. این 
نمونه ای از هک بود که به شکل دولتی انجام شد، نه 
فقط توسط یک فرد. بله. این یک مثال از هک است. 
من می خواهم درباره »هک عمیق« صحبت کنم. 
این هک نه توسط یک فرد یا یک شرکت، بلکه توسط 
یک دولت و توسط یک کشور انجام شد. بدون شک 
ایالات متحده هم در آن دخالت داشت. تعدادی از 
کشورها در هک استاکس نت شرکت داشتند. دقیقا 
نمی دانم چگونه این اتفاق افتاد، اما فکر می کنم یک 
نفر فلشی را جلوی چشــم گذاشت و افرادی که در 
نیروگاه هسته ای یا هر کجای دیگر کار می کردند، آن 
فلش را برداشتند و به کامپیوتر وصل کردند و ویروس 
در یکی از سیستم های آنها نصب شد و کار خودش 
را کرد. تا جایی که می دانم سیستمی که هک شد به 
اینترنت متصل نبود. اما با این حال راهی برای ورود 
پیدا می شود. تنها کاری که باید انجام دهید این است 
که یک فلش حاوی تروجان یا ویروس دیگری را روی 
زمین کنار در ورودی یک شرکت بیندازید. مردم آن 
را روی زمین خواهند دید. حالا آنها تصمیم می گیرند 
آن را بردارند و بگویند، چه جالب، یک فلش. بعد از 
آن هم کافی بود که آنها فلش را به کامپیوتر وصل 
کنند تا سیستم ها به ســرعت آلوده شود. منظورم 

این اســت که این برنامه 

خیلی خوب نوشــته شــده بود. می دانی منظورم 
چیست؟ منظورم این است که آنها به سیستم اسکادا 
دسترسی داشتند که سانتریفیوژها را کنترل می کرد 
و آنقدر خوب نوشته شده بود که من از اینکه چنین 

هک پیچیده ای انجام گرفت، شگفت زده شدم.
اما بیشتر هک ها با هدف تجاری و 

کسب درآمد انجام می شود. درسته؟
بله. هک های کمتر پیچیــده ای هم وجود دارد. 
برخی ویروس ها را می فروشند، تروجان ها را در 
دارک وب می فروشــند و می توان آن را خرید. 
می توان یک اکســپلویت)کدهای غرب و ضد 
امنیتی( خرید و از سیستم ها سوءاستفاده کرد. 
الان این کار شکل تجاری پیدا کرده، اما قباً برای 
هکرها این فقط یک سرگرمی بود. این سرگرمی 
فقط اینطوری بود که بچه ها فقط از رایانه شخصی 
خود اســتفاده می کردند تا به یــک مودم نفوذ 
کنند، به یک شرکت متصل شوند و آسیب وارد 
کنند. اما بعد از اینکه تبدیل به ســرگرمی شد، 
سوءاستفاده کنندگان تازه متوجه شدند که یک 
اکسپلویت )Exploit ( اکسپلویت چیست. آنها 
آن اکسپلویت را در دارک وب و در دسترس قرار 
می دهند. شما هم می توانید به دارک وب بروید و 

با بیت کوین آن را بخرید.
اگر به روزهای جوانی برگردی، آیا 

دوباره همین مسیر را انتخاب می کنی؟
بله، اما متفاوت. من قطعا این کار را به شــکلی 

متفاوت تر انجام می دهم.
چه توصیه ای برای هکرهای جوان 
داری؟ اگر بخواهی یــک جمله به جوان ها 

بگویی، این جمله چیست؟ 
شما]جوان ها[ می توانید کار هک را انجام دهید، 
فقط این کار را به عنوان یک هکر کاه سفید انجام 
دهید. هکرهای کاه ســفید یک سیستم را هک 
می کنند تا اکســپلویت ها و ترفندهــای ورود به 
سیستم را پیدا کنند. سپس به ازای اعام آن آسیب 
پذیری به صاحب سیســتم، پــاداش می گیرند 
که بــه آن »برنامه باگ بانتی« گفته می شــود. 
بیشتر شرکت ها به کســانی که اطاعاتی درباره 
یک آســیب پذیری به آنها بدهد و سپس آن را 
برطرف کند، جایزه می دهنــد. این کار 
الان محبوبیــت زیــادی دارد. کاه 
سفیدها برای پیدا کردن یک باگ 
در یک شــرکت بین 10هزار تا 
20هزار دلار دریافت می کنند. 
یک شــرکت به یک هکر پول 
پرداخت می کند. زمانی که او 
آسیب پذیری را پیدا کرد، 
هکر جایزه باگ بانتی را 
دریافت می کند. بعد از 
آن هم هکر به شرکت 
می گوید کــه نحوه 
نفــوذ به سیســتم 
چگونه است و آنها 
بــرای جلوگیری از 
نفوذ چــه کاری باید 

انجام دهند.

نگاهی به زندگی جان دراپر
»جان دراپر« پسر یک مهندس نیروی هوایی آمریکاست که در سال 1943در نیویورک متولد شد. او در کودکی با 

استفاده از قطعات نظامی دورریخته شده، یک ایستگاه رادیویی خانگی ساخت. جان اغلب در مدرسه مورد 
آزار و اذیت قرار می گرفت و حتی طی دوره ای کوتاه تحت درمان های روانشناسی قرارداشت. زندگی دراپر 
در ابتدا با سختی همراه بود. پدرش هنگامی که جان فقط 2سال داشت، خانواده را ترک کرد و نگهداری 

او و برادر بزرگ ترش بر عهده مادر قرار گرفت. دراپر با وجود چالش هایی که در خانه با آن مواجه بود، 
کودکی باهوش و کنجکاو بود. جان استعداد طبیعی در زمینه الکترونیک و سرهم بندی کردن قطعات 
داشت و اغلب لوازم خانه را فقط برای چالش جدا می کرد و دوباره سرهم می کرد. همانطور که بزرگ تر 
شد به سیستم های تلفن و نحوه عملکرد آنها علاقه مند شد. او پس از اتمام کالج، در سال 1964در 

نیروی هوایی آمریکا نام نویسی کرد. زمانی که در آلاسکا بود با استفاده از توانایی فنی خود به 
هم قطارانش کمک می کرد که با خانواده خود به صورت رایگان تماس بگیرند. اوج شهرت او مربوط 
به یک سوت اسباب بازی است که در بسته غلات برند کاپیتان کرانچ پیدا کرد و با استفاده از آن 
توانست به سیستم تلفن نفوذ کند. جان دراپر پس از نیروی هوایی به »سیلیکون ولی« رفت و 
مدتی در شرکت National Semiconductor کار کرد. او حتی به اتهام نفوذ به سیستم 
تلفن کشور، در دوره ای به حبس تعلیقی محکوم شد، اما شرکت های فناوری و افرادی مانند 
استیو وزنیاک، بنیانگذار اپل و استیو جابز، مدیرعامل فقید آن که به توانمندی او ایمان 
داشتند، از جان خواســتند به آنها کمک کند. جان دراپر در دهه 1980شروع به کار روی 

یک سیستم واقعیت مجازی به نام Cyberdreams کرد. این سیستم از نمایشگرهای 
نصب شده روی سر برای ایجاد محیط های سه بعدی استفاده می کرد که به لحاظ فناوری از 

زمان خود جلوتر بود. به عبارتی این سیستم، متاورس دهه 80میلادی بود. این پیرمرد اکنون در 
آستانه نهمین دهه زندگی اش به سر می برد. او در یک اتفاق نادر با خط ویژه ریاست جمهوری تماس 

می گیرد و به نیکسون، رئیس جمهور وقت آمریکا می گوید: »دستمال توالت در لس آنجلس تمام شده«. 
نوشتن نرم افزار EasyWriter، درست کردن یک پورت PGP برای مک، طراحی یک بورد گوشی برای 
اپل و مهندسی اجتماعی خط تلفن سازمن سیا بخشی از مواردی است که جان دراپر به آنها شهرت دارد.

مکث

خبر

عمودپرواز شگفت انگیزی 
که تاکسی می شود

شرکت هواپیمایی »فای ناو«  با طرح »ای کوپتر« 
قصد دارد وسیله ای جمع وجورتر و ساده تر به عنوان 
تاکســی هوایی ارائه دهد. به گزارش نیواطلس، 
در حال حاضر تعدادی از شــرکت ها روی پروژه 
 eVTOL تاکسی های هوایی برقی عمودپرواز یا
کار می کنند و بیشتر آنها کمی شبیه به نسخه های 
بزرگ تر هواپیماهای بدون سرنشین کوادکوپتر 
هســتند. با این حال، ای کوپتر متفاوت اســت و 
احتمال بیشــتری دارد که در دنیای واقعی به کار 
بیاید. »ای کوپتر« درحال حاضر توسط استارت آپ 
اتریشی »فای ناو« توســعه می یابد، دارای یک 
پیشرانه الکتریکی کواکســیال و دو پروانه روتور 

ضد چرخش )یکی بالای دیگری( است.
آژانس ایمنی هوانوردی اتحادیه اروپا آن را به عنوان 
یک هلی کوپتر برقی طبقه بندی کرده است. به گفته 
»فای ناو«، از آن  جا که »ای کوپتــر« را می توان 
به خوبــی در این طبقه بندی موجــود جای داد، 
صدور گواهینامه باید بســیار سریع تر و ساده تر از 
تاکسی های هوایی چند روتوره مانند هواپیماهای 

بدون سرنشین باشد.
عاوه بر این، پیشــرانه کواکسیال شامل قطعات 
متحرک کمتر و به طور کلی سخت افزار کمتری 
است که باعث کاهش وزن، کاهش هزینه مواد و 
پیچیدگی تولید می شــود. در نتیجه، در مقایسه 
با بیشتر تاکسی های هوایی دیگر ساخت، خرید و 
استفاده از»ای کوپتر« باید ارزان تر باشد، همچنین 
باید برد باتری بهتری نیز داشته باشد. »فای  ناو« 
قصد دارد نســخه های یک و دو سرنشین و مدل 
باری این تاکســی هوایی را ارائه دهد. هر سه این 
مدل ها با یک بدنه اصلی ساخته خواهند شد، به 
این معنی که لازم نیست هر کدام از ابتدا طراحی 
یا ساخته شوند و بازهم، این کار هزینه ها را کاهش  
می دهد. درحالی که »فای ناو« هنوز نمونه اولیه 
پروازی نساخته، تســت های زمینی را روی یک 
مدل آزمایشی انجام داده است. این شرکت تخمین 
می زند که هر سه نســخه »ای کوپتر« در نهایت 
باید برد پرواز/باتری تا ۵0کیلومتر، سرعت کروز 
1۳0کیلومتر در ساعت و حداکثر ظرفیت حمل 

بار 200کیلوگرم داشته باشند. 

اگر با سرعت نور حرکت 
کنیم چه اتفاقی می افتد؟

بــرای حرکت بــا ســرعت نــور، بزرگ ترین 
مسئله این اســت که چطور می توان به چنین 
سرعتی رســید. به گزارش سایت اسپیس، در 
داستان های علمی-تخیلی، مردم اغلب راهی 
برای حرکت با سرعت نور پیدا می کنند اما شاید 
از خودتان بپرسید که آیا بدن شما می تواند در 
این سرعت زنده بماند؟ در حرکت با سرعت نور، 

چه اتفاقی برای بدن خواهد افتاد؟
اول، بیایید فرض کنیم که حرکت با ســرعت 
 نور ممکن اســت؛ یعنی حرکت با ســرعت 
2۹۹،۷۹2،۴۵8 متــر در ثانیــه که عددی 
عجیب است. به صورت کلی هیچ مشکلی در 
حرکت یک شخص با سرعت ثابت بسیار زیاد 
وجود ندارد. انسان ها نمی توانند سرعت ثابت 
را احساس کنند، بنابراین شــما حتی لزوما 
متوجه نمی شــوید که با این سرعت حرکت 

می کنید.
با این حال بزرگ ترین مشــکل شــما شتاب 
اســت؛ در واقع یعنی رســیدن به آن سرعت 
بالا. نیروی شــتاب بیش از حد می تواند به ما 
صدمه بزند و حتی ما را بکشد. مایکل پراویکا، 
استاد فیزیک در دانشــگاه نوادا، لاس وگاس 
می گوید که در شــتاب های بالا، خون شــما 
 به ســختی به اندام های تان پمپاژ می شــود. 
بیشــتر انســان ها می توانند نیروی شــتابی 
در حدود ۴تــا 6برابر نیــروی گرانش را برای 
مدت کوتاهی تحمل کنند. با افزایش نیروی 
)گرانش زمین (، توانایی بدن شما برای گردش 
خون از پاها به سر محدود می شود. همانطور 
که خون شما شــروع به جمع شدن می کند، 
بیهوش می شوید و اگر این نیرو کاهش نیابد 
یا متوقف نشــود، در نهایــت می میرید، زیرا 
اکسیژنی که باید با جریان خود به سلول های 
شما برسد، نمی رسد. اگر بخواهید آهسته تر به 
سرعت نور برسید، شتاب گرفتن تا رسیدن به 
این سرعت بیش از ۵ماه طول می کشد؛ البته 
با این فرض که در یک خط مســتقیم حرکت 
می کنید و مقاومت هوا وجــود ندارد. به گفته 
پراویکا، با توجه به اینکه جرم محدودی دارید، 
نمی توانید با ســرعت نور بروید. با این حال، 
انســان ها بعضی چیزها را خیلی سریع انجام 
داده اند؛ اگــر بتوانید کشــف ذرات زیراتمی 
را »چیــز« بنامید. شــتاب دهنده های ذرات 
می توانند ذراتی ماننــد الکترون را به بیش از 
۹۹.۹ درصد سرعت نور برســانند. اما تفاوت 
بزرگی بین حرکت الکترون به این ســرعت و 
پرتاب کردن شخص با آن سرعت وجود دارد 

که نیازمند انرژی زیاد است و غیرممکن.

فناوری

دانش
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لایحه حریم خصوصی 
نهایی می شود؟

وزیر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعــات گفــت: لایحه 
حریم خصوصی کاربران در 
کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس مورد بررسی قرار 
گرفته است و تا پایان سال 
نهایی می شــود. به گزارش 
همشهری، عیسی زارع پور 
روز گذشــته در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران عنوان کرد: لایحه 
در کارگروه ویژه اقتصادی 
دولت نهایی شد و به صحن 
دولت آمد و برای یک سری 
به  بررســی های حقوقی 
کمیسیون حقوقی و قضایی 
دولت ارجاع شد. به گفته او، 
اکنون در کمیسیون روی این 
لایحه بحث می شود و سه، 
چهار جلسه تشکیل شده 
و امیدوارم پیــش از پایان 
سال نهایی شود و به مجلس 

بفرستیم. 

عشق، درمان آلزایمر
مدت هاست  دانشمندان 
که به اکسی توسین علاقه 
نشــان می دهنــد، زیرا 
این هورمون که به عنوان 
»هورمون عشق« شناخته 
می شود، به تقویت ارتباطات 
عاطفی و افزایش آرامش 
روانی کمــک می کند. به  
گــزارش آی ای، اخیــرا، 
پژوهشگران دانشگاه علوم 
توکیو در یافته های جدیدی 
درباره تأثیر اکسی توسین بر 
حافظه حیوانات پی برده اند 
که این هورمون می تواند 
نتایج مهمــی در درمان 
اختلالات شناختی مانند 
زوال عقل به همراه داشته 
باشد. در یک تحقیق بزرگ، 
پژوهشگران دانشگاه علوم 
توکیو مکانیسم های عصبی 
و سیگنال دهی فعال شده 
توســط اکسی توسین را 

بررسی کردند. 

4میلیارد دلار
مدیرعامــل آمازون برای 
دومین بــار در روزهای 
اخیر، 2میلیــارد دلار از 
ســهام خود در شرکت 
آمازون را فروخته است. 
»جف بزوس« طی چند روز 
گذشته، قسمتی از سهام 
خود در آمازون را فروخته 
و ارزش کل فروش سهام 
او حالا به بیش از 4میلیارد 
دلار رســیده اســت. به 
گزارش بی بی سی، بزوس 
در ماه جــاری 24میلیون 
برگ از سهام آمازون خود را 
فروخته است. آخرین بار در 
سال2021 بود که او بخشی 
از سهام آمازون را فروخت. 

هدست متاکوئست3 
یا ویژن پرو اپل؟

با آنکه قیمــت ویژن پرو 
اپل بسیار زیادتر است، اما 
زاکربرگ متاکوئست3 را 
هدســت بهتری می داند. 
مارک زاکربرگ ویدئویی 
در اینستاگرام منتشر کرده 
که در آن هدست ویژن پرو 
را بررسی می کند. اگرچه 
قیمت ویژن پرو 3499دلار 
و قیمت متاکوئست3 تنها 
499دلار است، اما زاکربرگ 
در این ویدئو معتقد است 
که متاکوئست 3محصول 
بهتری است. با این حال، به 
مصداق هیچ ماست فروشی 
نمی گوید ماست من ترش 
است، کسی انتظار نداشت 
که زاکربرگ در مقایســه 
این دو محصول، از هدست 
متاکوئســت3 تعریف و 

تمجید نکند. 

بعد از تلاش فراوان بــرای اتصال، چهره 
پیرمردی با مو و ریش ســفید و عینکی 
با عدســی دایره ای، روی صفحه موبایل 
 ظاهر شــد. »کاپیتان کرانچ« با نام اصلی
 »جان تامس دراپر« به عنوان نخستین هکر دنیا شناخته می شود. بعضی منابع از او به عنوان 
چهره افسانه ای هک دنیا نام می برند که الهام بخش نسلی از هکرها و علاقه مندان به فناوری 
بود. جان دراپر به 60سال پیش اشاره می کند که یک سیستم مخابراتی و الکترونیکی تلفن را 
هک کرد؛ کاری که به Phone phreaking معروف است. کاپیتان کرانچ با دمیدن یک سوت 
اسباب بازی که در بسته های غلات شرکت کاپیتان کرانچ پیدا می شد، برقراری تماس تلفنی 
با دورترین نقاط دنیا را به صورت رایگان امکان پذیر کرد. »جان« این کار را مهم ترین اتفاق 
زندگی اش می داند و اکنون که 80ساله است با وجود ویلچرنشینی، همچنان برای پیگیری 
علایقش سر از پا نمی شناسد. او در سال 1998جایزه Pioneer Award را به خاطر کمک به 
فناوری کامپیوتر و حمایت از آزادی اطلاعات دریافت کرد. با این اوصاف، برخی او را فریبکار 
و برخی جابه جا کننده مرزهای فناوری می دانند. اما جان دراپر در گفت وگوی اختصاصی با 
»همشهری« هدف از هک را کمک به مردم می داند و به هکرهای جوان توصیه می کند که از 

توانایی خود در مسیر درست استفاده کنند و »کلاه سفید« باقی بمانند.

عمادالدین قاسمی پناهگپ
روزنامه نگار


